
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO TUTELA DELLA SALUTE E SERVIZI SOCIO-SANITARI
SETTORE 09 - ASSISTENZA TERRITORIALE - SALUTE MENTALE - DIPENDENZE  

PATOLOGICHE - SALUTENELLE CARCERI

________________________________________________________________________________

Assunto il 28/02/2022
    
Numero Registro Dipartimento: 92

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 2014 del 28/02/2022

OGGETTO: LIQUIDAZIONE AVV. MASSIMILIANO COPPA C.F. CPPMSM67R14D086W- 
SENTENZA N. 2336/2021, PER L'OTTEMPERANZA DEL GIUDICATO FORMATOSI SULLA 
SENTENZA N. 348/2020 EMESSA DAL TRIBUNALE DI CATANZARO, PRIMA SEZIONE CIVILE 
IN DATA 25/02/2020, SUL RICORSO, N. DI REGISTRO 850/2021 . 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                  

                                                   IL DIRIGENTE DI SETTORE

Richiamata la L. n. 210/92 e s.m.i., la quale prevede un riconoscimento economico (indennizzo vitalizio) 
alle seguenti categorie di persone che ne abbiano fatto richiesta:

a. soggetti danneggiati a seguito di vaccinazione obbligatoria per legge, per ordinanza di autorità sanitaria, 
per motivi di lavoro;

b. soggetti danneggiati da virus HIV o da epatiti virali post somministrazione di sangue ed emoderivati sia 
periodica (es. emofiliaci, talassemici, ecc) che occasionale (es. intervento chirurgico, emodialisi);

c. soggetti che hanno contratto il virus HIV o epatiti virali poiché coniugi di persona già indennizzata ex L. 
n. 210/92 o figli medesimi contagiati durante la gestazione;

d. personale sanitario di ogni ordine e grado che abbia contratto il virus dell’ HIV o epatiti virali durante il 
servizio per contagio diretto;

- l’indennizzo consiste in un assegno mensile non reversibile da pagarsi in rate bimestrali posticipate;

VISTA  la  sentenza  n.  348/2020  del  25  febbraio  2020,  con  la  quale  il  Tribunale  di  Catanzaro  ha
rigettato  l’opposizione  all’esecuzione  ex  art.  616  c.p.c.,  proposta  dalla  Regione
Calabria  ed  ha  condannato  la  Regione  Calabria  al  pagamento  delle  spese  di  giudizio  nei  confronti
della controparte (avv. Coppa), quantificate in complessivi € 1.500,00, oltre al rimborso spese forfettarie, 
Iva e Cpa dovuti come per legge;

PRESO ATTO della Sentenza n. 2336/2021, per l’ottemperanza del giudicato formatosi sulla sentenza n. 
348/2020 emessa dal Tribunale di Catanzaro, prima sezione civile in data 25/02/2020, sul ricorso, n. di 
registro  850/2021  proposto  dall’Avv.  Massimiliano  Coppa,  rappresentato  e  difeso  dall’Avv.  Sabrina 
Allegrini;

ACQUISITA agli atti la PEC del 24/01/2022, con la quale l’Avv. Allegrini Sabrina, ha trasmesso la nota 
spese, dettagliata come di seguito:

spese liquidate in sentenza 348/2020 Tribunale Catanzaro € 1.500,00

rimborso spese forfetarie (in ragione del 15% di € 1.500,00) € 225,00

rivalsa c.p.a. 4% su € 1.725,00 € 69,00

costo n. 2 copie sentenza in forma esecutiva  € 27,14

costo notifica titolo esecutivo € 10,30

spese liquidate in sentenza n. 2336/2021 TAR Calabria Catanzaro € 525,00

rimborso spese forfetarie (in ragione del 15% di € 525,00) € 78,75

rivalsa c.p.a. 4% su € 603,75 € 24,15

contributo unificato € 300,00

e così complessivi € 2.759,34

DATO ATTO che l’Avvocatura regionale, con PEC del 28.01.2022, ha trasmesso l’autorizzazione all’uso 
del  capitolo  U1204040601 del  Bilancio  regionale  2022,  per  la  somma complessiva  da  liquidare  di  € 
2.759,34, oggetto della Sentenza di cui sopra;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



RITENUTO necessario adempiere a quanto stabilito nelle Sentenza n. 2336/2021, onde evitare ulteriori 
aggravi di spesa a carico dell’amministrazione regionale;

DATO ATTO che il capitolo U1204040601 del bilancio regionale rubricato:” Spese di giustizia a carico del 
bilancio  regionale  a  seguito  di  provvedimenti  giurisdizionali,  lodi  arbitrali  o  accordi  transattivi,  ivi 
comprese le spese accessorie (spese obbligatorie)” presenta la necessaria capienza;

VISTO l’impegno  di spesa n. 1610/2022 sul capitolo n. U1204040601 del bilancio regionale adottato con 
Decreto n. 1915 del 25.02.2022;

VISTA la Scheda contabile n. 2266 del 28.01.2022, generata telematicamente ed allegata al presente atto;

CONSIDERATO che  la  liquidazione  oggetto  del  presente  provvedimento  è  esclusa  dall’applicazione 
dall’art. 48 bis del DPR n. 602/1973 (Equitalia);

ATTESTATO:

• che, ai sensi dell’art.4 della legge regionale n. 47/2011, per la liquidazione di cui trattasi si è riscontrata la 
corretta imputazione della spesa e la necessaria copertura finanziaria;
• che per la presente liquidazione si sono realizzate le condizioni previste dall’art. 57 e paragrafo 6 
dell’allegato 4/2 del D.lgs. 118/2011;

VISTI:

- il D.lgs. n. 118/2011;

- la Legge Regionale 27 dicembre 2021, n. 36 recante "Legge di stabilità regionale 2022";

- la Legge Regionale 27 dicembre 2021, n. 37, recante “Bilancio di previsione finanziario della Regione 
Calabria per gli anni 2022-2024”;

- la Deliberazione della Giunta Regionale n. 599 del 28/12/2021 “Documento tecnico di accompagnamento 
al bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2022-2024 (artt.11 e 39, c.10, D.Lgs 
23/06/2011, n.118)”;

-  la  Deliberazione  della  Giunta  Regionale  n.  600 del  28  dicembre  2021 recante “Bilancio finanziario 
gestionale della Regione Calabria per gli anni 2022 - 2024 (art. 39, c.10, D.Lgs 23.6.2011, n.118)”;

-  la Legge Regionale 12/08/2002, n.  34, “Riordino delle funzioni amministrative regionali  e locali” e 
successive modifiche e integrazioni e ravvisata la propria competenza;

VISTI:

- il D.P.G.R. n. 180 del 07.11.2021 con il quale si è provveduto ad approvare la vigente struttura regionale, a 
seguito del nuovo Regolamento Regionale n. 9 del 07/11/2021;

 - il Decreto del Dirigente Generale del Dipartimento Tutela della Salute, n. 12097 del 29/11/2021 con il 
quale si è approvata la micro-organizzazione del Dipartimento Tutela della Salute, Servizi Socio-Sanitari in 
attuazione del  D.P.G.R. n. 180 del  07/11/2021;

-  il  Decreto  n.  11560 del  12.11.2021,  avente ad oggetto:  “Presa atto  decreto presidente  della  giunta  
regionale  n.  180  del  07.11.2021  –  Conferimento  incarichi  dirigenziali  di  reggenza  dei  settori  del  
Dipartimento  Tutela  della  Salute,  Servizi  Socio-Sanitari  e  conferimento  dell’incarico  di  reggenza  del  
Settore n. 9 Assistenza Territoriale - Salute Mentale – Dipendenze patologiche – Salute nelle Carceri” alla  
dott.ssa Tommasina Pelaggi;

- la D.G.R. n. 522 del 26 novembre 2021, con il quale si conferiscono le funzioni di Dirigente Generale del  
Dipartimento Tutela della Salute, Servizi Sociali e Socio Sanitari all’Ing. Iole Fantozzi;

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



- il D.P.G.R. n. 232 del 29/11/2021, avente ad oggetto. “Dott.ssa Iole Fantozzi – Conferimento dell’incarico 
di Dirigente Generale del Dipartimento “Tutela della Salute, Servizi Socio Sanitari” della Giunta Regionale;

- la Legge Regionale n. 34 del 2002 e s.m.i. e ritenuta la propria competenza;

- l’Ordine di  servizio, prot.  n. 75479 del 01/03/2018, per come confermato con D.D.S.  n.  10634 del 
21.10.2020, con il quale si è disposta la responsabilità di procedimento relativa alle attività di “Istruttoria e 
adempimenti amministrativi in attuazione della Legge n. 210 del 25/02/1992, per quanto non di competenza 
delle ASP, alla dott.ssa Elisa Mannucci;

Attestata, sulla scorta dell’istruttoria effettuata, la regolarità amministrativa nonché la legittimità e 
correttezza del presente atto

DECRETA

Per quanto esposto in premessa, che si richiama quale parte integrante e sostanziale:

- DI LIQUIDARE  la somma totale di  € 2.759,34,  in favore dell’Avv. Massimiliano Coppa C.F. /IVA 
CPPMSM67R14D086W, in ottemperanza alla Sentenza n. 2336/2021 e come da dettaglio spese trasmesso 
dall’Avv. Sabrina Allegrini con PEC del 24.01.2022;

- DI IMPUTARE la relativa spesa sul capitolo U1204040601, rubricato:” Spese di giustizia a carico del 
bilancio  regionale  a  seguito  di  provvedimenti  giurisdizionali,  lodi  arbitrali  o  accordi  transattivi,  ivi 
comprese le spese accessorie (spese obbligatorie)” del bilancio regionale anno 2022, impegno n. 1610/2022;

DI  DEMANDARE  al  Settore  Ragioneria  Generale,  Gestione  delle  spese,  Gestione  della  contabilità 
finanziaria ,  Contabilità  economica,  Contabilità  analitica  della  parte  spesa,  Conti  pubblici  territoriali, 
Autorità di  certificazione del  Dipartimento Bilancio l’emissione del  relativo mandato di  pagamento in 
favore dell’Avv.  Massimiliano Coppa C.F.  CPPMSM67R14D086W, secondo le  modalità  indicate nella 
proposta di liquidazione n. 2266 del 28.02.2022;

- DI NOTIFICARE il presente atto agli Avv. Massimiliano Coppa e Sabrina Allegrini; 

- DI PROVVEDERE alla pubblicazione del presente decreto sul B.U.R.C e sulla rete intranet, ai sensi 
della legge regionale 6 aprile 2011, n. 11 e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679;

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento

MANNUCCI ELISA MARIA

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente

PELAGGI TOMMASINA

(con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



REGIONE CALABRIA

Pagina 1 di 1

Liquidazioni

Esercizio 2022 09000 - DIPARTIMENTO TUTELA DELLA SALUTE E POLITICHE SANITARIE

Liquidazione n° 2266 del 28/02/2022 LIQUIDAZIONE SENTENZA DI OTTEMPERANZA N. 2336/2021

Impegno: SENTENZA 2336/20212022 - 1610 - 0

SPESE DI GIUSTIZIA A CARICO DEL BILANCIO REGIONALE A SEGUITO
DI PROVVEDIMENTI GIURISDIZIONALI, LODI ARBITRALI O ACCORDI
TRANSATIVI, IVI COMPRESE LE SPESE ACCESSORIE (SPESE
OBBLIGATORIE).

Capitolo: U1204040601

Beneficiario: 5161 - COPPA MASSIMILIANO
CPPMSM67R14D086WCodice Fiscale:

Partita IVA:

BONIFICO - CONTO IN ALTRE BANCHE - IBAN: IT87L0101016200100000004286Quietanza:

Documento
Importo Lordo

Liquidazione
Numero  Data

4260 NDP 2022 4260 11

Data Scadenza: 31/03/2022

n. Scad.NumAnno Riga

2.759,34

Tipo

Cod. Gest. Siope: U.1.10.05.04.001 - Oneri da contenzioso

Ritenute Importo Netto

0,00 2.759,34

2.759,34Totale Beneficiario: 0,00 2.759,34
Totale Impegno: 2.759,34 0,00 2.759,34
Totale Liquidazione: 2.759,34 0,00 2.759,34

IL FUNZIONARIO DEL SERVIZIO SPESAIL DIRIGENTE DEL SETTORE PROPONENTE IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO SPESA

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


